« consiliativus (supple, et aliam *synesim*,
 « et *gnome*, per quam est bene iudicativus)
 « et aliam prudentiam per quam est bene
 « præceptivus, etc. »

4. Sed contra prædictarum virtutum dis-¹ object.
 tinctionem objicies primo : quod ubi plures
 actus ad eundem finem ordinantur, non
 requirunt plures virtutes : nam virtutes et
 omnes habitus specificantur et distinguun-
 tur per fines : sed consilium, iudicium et
 imperium ordinantur ad eundem finem,
 qui est bene vivere, et recte operari : igitur
 non requirunt plures virtutes. Confirmatur.
 Ita se habent ad intellectum consilium,
 iudicium et imperium, sicut ad voluntatem
 consensus, electio et usus : imo ipsi actus
 inter se eundem ordinem servant : nam
 consilio respondet consensus, iudicio elec-
 tio, et imperio usus : sed consensus, electio
 et usus quoties ad eundem finem ordinan-
 tur, non requirunt in voluntate vel appe-
 titu nisi unicam virtutem consummativam
 totius operis : ergo nec consilium, iudicium
 et imperium plus quam unam requirunt.
 Confirmatur secundo. Virtus non ponitur
 nisi propter consummatam rectitudinem
 operis : et ideo ponitur in sola potentia
 consummativa juxta dicta disputat. præce-
 denti numero 17, sed opus intellectus practi-
 ci non consummat in consilio vel
 iudicio usque ad imperium, ad cuius rec-
 titudinem illa ordinantur : ergo pro solo
 imperio ponenda est virtus.

Respondetur ad objectionem concedendo ^{Dilatatur.}
 majorem de fine proximo et immediato ;
 non de remoto vel ultimo : in quo sensu
 neganda est minor, nam re vera quilibet ex
 prædictis actibus habet finem proximum
 distinctum, nempe consilium, inventionem
 mediorum opportunam et convenientem
 fini : iudicium, certitudinem eorum quæ
 eligenda sunt : et imperium, directionem
 potentiæ cui intimatur. Quod vero ex fini-
 bus priores ultimo subordinantur, non tol-
 lit ab illis rationem finis juxta dicta tracta-
 tu præcedenti disputatione sexta dubio
 tertio atque adeo quod unusquisque suam
 virtutem specificet et distinguat. Solutio est
 Divi Thomæ citata quæstione 51, articulo
 2 ad 2, ubi ait : « Ad unum ultimum finem
 « quod est bene vivere ordinantur diversi
 « actus secundum quandam gradum. Nam
 « præcedit consilium, sequitur iudicium,
 « et ultimum est præceptum quod imme-
 « diate se habet ad finem ultimum. Alii
 « autem duo actus remote se habent : qui
 tamen

« tamen habent quosdam proximos fines :
 « consilium quidem inventionem eorum
 « quæ agenda sunt, iudicium autem certi-
 « tudinem, etc. »

5. Ad primam confirmationem respon-
 detur, esse discrimen quantum ad hoc inter
 actus intellectus et voluntatis ortum ex na-
 tura utriusque potentiæ. Nam perfectio in-
 tellectus sicut ratio veri attenditur in ip-
 somet, indeque ad ea quæ sunt extra, des-
 cendit. Et ideo quicumque actus intellectus
 est capax rectitudinis illius, habet eam ab-
 solute et complete in seipso : hoc est non
 præcise per modum inchoationis et tenden-
 tiæ in alterum, quamvis alias ad alterum
 ordinetur. Perfectio autem voluntatis at-
 tenditur secundum processum ad res extra,
 scilicet ad finem : nam bonitas primo est in
 rebus, indeque a voluntate et ejus actibus
 participatur per approximationem ad ip-
 sum finem. Unde, quotquot actus voluntatis
 præcedant, non est in illis consummata
 bonitas usque ad finis consequentiam ; sed
 tantum inchoata. Quia ergo virtus non po-
 nitur pro quocumque actu etiam recto, sed
 pro omni et solo illo in quo rectitudo suæ
 potentiæ complete habetur : idcirco omnes
 illi actus voluntatis, consensus, electio,
 usus et alii qui circa eundem finem ver-
 santur, non requirunt nisi unicam virtu-
 tem, cujus est assecutio talis finis : seu in
 quo ultimo intrinsece invenitur bonitas
 moralis, quæ est finis moralis virtutis. E
 contra vero ex actibus intellectus, consilio,
 iudicio et imperio quilibet suam virtutem
 exposcit, quia in quolibet est complete ve-
 ritas, vel illa rectitudo quæ est proximus
 finis intellectualis virtutis. Per quod patet
 ad secundam confirmationem.

Adde, bonitatem repertam in omnibus
 actibus voluntatis tendentibus ad eundem
 finem esse ejusdem rationis, et sic non
 posse specificare distinctas virtutes. At vero
 in singulis actibus intellectus invenitur di-
 versa ratio rectitudinis, atque adeo postu-
 lat virtutes distinctas. Quod vidit Angelic.
 Doct. citata quæst. 51, art. 2, ubi postquam
 dixit virtutes esse differentes juxta diffe-
 rentiam actuum, addidit : « Et maxime
 « quando non est eadem ratio bonitatis in
 « actibus. Si enim esset eadem ratio boni-
 « tatis in eis, tunc ad eandem virtutem
 « pertinerent diversi actus. Sicut ex eodem
 « dependet bonitas amoris, desiderii et
 « gaudii : et ideo omnia ista pertinent ad
 « eandem virtutem charitatis. Actus autem

« rationis ordinati ad opus sunt diversi,
 « nec habent eandem rationem bonitatis :
 « ex alio enim efficitur homo bene consi-
 « liativus, et bene judicativus, et bene præ-
 « ceptivus, etc. »

6. Secundo objicit quidam Junior Scoti ^{Object 2.}
 discipulus. Nam juxta Philosophum 6
 Ethic. cap. 9, maximum opus prudentiæ
 est consulere et judicare, ac proinde debet
 ad eam immediate pertinere : ergo neque
 eubulia quæ est boni consiliativa, neque
 synesis, aut gnome quæ sunt bene judicati-
 væ a prudentia distinguuntur. Confirmat,
 quia si solus actus imperii eliceretur ab ipsa
 prudentia, sequeretur eam non rectificare
 electionem, sed solum usum : quippe elec-
 tio præcedit imperium, et sequitur ad ju-
 dicium. Hoc autem quam sit dissonum pru-
 dentis iudicio committit.

Sed si prædictus Junior legisset D. Tho.
 in hoc eodem art. invenisset propositam
 suam objectionem in primo et secundo ar-
 gumento, et in eorum responsionibus solu-
 tam, ibique debitam intelligentiam Philo-
 sophi in loco allegato. Vide prædictas
 responsiones. Nec verum est, aut a Philo-
 sopho dictum, maximum prudentiæ opus
 esse *consulere*, vel *judicare* : imo utroque
 est majus *præcipere*, ut observat Divus Tho-
 mas in corp. et ad 2. Quia ergo prudentia
 immediate per seipsam non exercet nisi
 maximum opus rationis practicæ ; minora
 vero exercet per virtutes adjunctas, solum
 imperium ad eam immediate spectat, non
 autem consilium neque iudicium.

7. Ad confirmationem respondetur, elec-
 tionem sumi dupliciter : et pro actu volun-
 tatis eligentis servare medium rationis in
 passionibus ; et pro actu appetitus sensitivi
 exequentis tale medium : ex quibus non
 illa, sed hæc elicitor directe a virtute mo-
 rali, juxta dicta disp. præced. num. 21.
 Quamvis ergo prima electio imperium di-
 rectum et usum præcedat ; tamen secunda
 subsequitur illud et usum activum volunta-
 tis, spectatque ad usum passivum. Et quia
 ipsa est principalis actus virtutis moralis,
 ut explicuimus num. citato, sufficit quod
 prudentia per suum imperium directum
 eam rectificet, ut absolute dicatur rectifi-
 cativa electionis. Adde, cum communiter
 hoc dicitur, non sumi prudentiam nude,
 sed ut associatam virtutibus sibi annexis,
 eubulia et synesi, quæ propterea prudentiæ
 deserviunt et vocantur partes ejus *potesta-
 tivæ*. — Adde secundo, quod licet prudentia

D.Thom.

ratione imperii directi subsequatur electionem voluntatis, præcedit tamen ratione imperii reflexi, quo imperat voluntati uti seipsa ad eligendum, et hac via omnis electio rectitudinem accipit a prudentia.

Obiect. 3. Obijcies tertio, eubuliæ vix posse assignari actum virtuosum, nisi actum iudicii: ergo vel non est virtus, vel non differt a synesi, aut gnome, quarum est iudicare. Consequentia videtur nota, et probatur antecedens: nam si quis esset eubuliæ actus, maxime consultatio de mediis, eorumque adinventio: atqui totum hoc fit formaliter per iudicium: nihil enim aliud est intellectum invenire media opportuna ad aliquem finem, quam iudicare adesse talia media, et in eis convenientiam ad assequendum talem finem: ergo in consilio et inventione clauditur iudicium. Confirmatur. Nam vel actus consilii dicitur et iudicat prædictam convenientiam, vel nihil dicitur, sed tantum apprehendit? Si primum, est formaliter iudicium. Si secundum, non est actus virtutis, quia simplex apprehensio cum sit etiam sensibus communis, non est capax ejus rectitudinis quæ est propria intellectus et virtutis intellectualis. Confirmatur secundo. Rectitudo consilii si semel est de linea intellectus, non potest esse alia quam veritas: cum ergo veritas formaliter in solo iudicio reperiat, fit rectum consilium necessario iudicium includere.

Enervatur. 8. Respondetur animadvertendo iudicium sumi dupliciter: vel ut dicit quemcumque actum secundæ operationis intellectus, quo aliquid affirmamus, vel negamus, quæ est latior acceptio: vel magis stricte, pro actu quo intellectus fert certam et determinatam sententiam de aliqua re, quasi discernendo et dijudicando inter plura, quod sit determinate sequendum. Ad objectionem ergo admittimus, consilium quod est actus eubuliæ, includere iudicium in prima acceptione, unum vel plura (sive ipsum consilium sit tertia operatio formaliter a iudicio distincta, importans illud solum de materiali, sicut putant aliqui de actu discursus: sive formaliter dicat ipsum iudicium unum vel plura cum aliquo ordine et dependentia, ut de discursu explicant N. Complut. in Logica disputat. 17, num. 18), sed negatur consequentia: quia actus proprius virtutis iudicativæ non est iudicium in prædicta acceptione; sed in secunda, ut est idem quod *sententia*: quo pacto non clauditur in consilio, sed illud præsupponit, atque adeo

sunt omnino distincti actus. Quorum differentia potest magis explicari: quia iudicium stricte dictum determinate est de unico medio: et ideo bonitas ejus consistit non in sola veritate, sed in eo quod sit firmum et stabile. Iudicium vero in prima acceptione prout est de ratione consilii, non est determinate de uno medio, sed offert plurimum convenientiam, neutrum ab altero discernens: ob idque non est in eo certitudo et firmitas: quia adhuc posito illo manet ambiguum et incertum, quod ex mediis propositis determinate eligendum sit: quam incertitudinem tollit iudicium stricte dictum. Esse autem ita discurrendum tribuendumque consilio aliquod genus iudicii, sufficienter apparet, tum per id quod dicitur in objectione. Tum etiam, quia ad consilium pertinet quidquid antecedit sententiam de medio determinate eligendo: constat vero iudicium quo plura media opportuna sine discretionem proponuntur, esse ante prædictam sententiam: igitur spectat ad consilium. Tum denique, quia consilio intellectus respondet in voluntate consensus, quo acceptat in ordine ad electionem omnia media opportuna per consilium inventa, et in omnia consentit: sicut iudicio stricte dicto respondet electio, quæ unum determinate eligit: ut autem voluntas in prædicta media consentiat, oportet ut prius convenientia et utilia iudicentur: debet ergo hoc iudicium consensus præcedere, atque adeo in consilio includi.

9. Per quod patet ad primam confirmationem: concedimus enim consilium non dicere solam apprehensionem mediorum, sed iudicium de eorum convenientia: quia tamen hoc iudicium non discernit inter illa, nec certo diffinit quod sit eligendum, differt a iudicio stricte dicto, quod est actus proprius virtutis iudicativæ.

Ad secundam respondetur rectitudinem consilii non consistere in sola veritate (quamvis hanc semper importet per ordinem ad appetitum rectum) sed in aliis quæ ipsum reddunt congruum et opportunum. Explicanturque a Divo Thoma in 3, distinct. 40, D. Thom. quæstione 1, articulo 2, his verbis: « Ad bonitatem consilii tria exiguntur: unum, quod consilians præstituat sibi debitum finem: quia si aliquis ad malum finem consequendum multas efficaces vias inveniat, non dicitur bonus consiliator. Secundo, quod ad finem bonum consequendum, adinveniat bonum opus per quod

« quod finem consequatur : unde si quis
 « bonum finem consequi intendat per ma-
 « lam actionem, non est bonus consiliator:
 « quia ut Philosophus dicit, sortitur finem
 « in continenti medio, eo quod illud quod
 « ad finem ordinat, non est proportionatum
 « fini illi : sicut si aliquis veram conclu-
 « sionem per medium impertinens conclu-
 « deret. Tertio, requiritur ut adinveniat
 « utrumque in tempore convenienti, ne sit
 « præceptum in festinando, vel etiam inutilis
 « in tardando : sed hoc ultimum pertinet
 « ad bonitatem consilii, secundum quod
 « consilium in ratione inquirente est, alia
 « vero ex parte rei et consiliatoris. » Rec-
 titudo ergo consilii propria in eo sita est, ut
 proposito bono fine, ex illo tanquam ex
 principio nec tarde, nec nimis festine dis-
 currat, adinveniatque media similiter bona
 et consona tali fini.

10. Neque obest si urgeas hujusmodi rec-
 titudinem utpote desumptam ex bono fine
 et mediis, debitisque circumstantiis, potius
 esse de linea voluntatis et bonitatis moralis,
 quam de linea intellectus et veri : ergo pro
 illa non est constituenda virtus intellectua-
 lis sicut est *eubulia*, sed potius moralis. Res-
 pondetur negando antecedens. Nam licet
 prædicta rectitudo dependeat ex bonitate
 finis et mediorum aliisque circumstantiis :
 quia tamen non est per modum appetitus
 eorum, sed per modum cognitionis et in-
 ventionis, formaliter est de linea intellectus,
 quamvis præsupponat bonitatem moralem.
 Non enim rectitudo intellectus propria in
 sola veritate exhauritur, ut super præce-
 dentem articulum num. 3 animadvertimus ;
 sed comprehendit rectitudinem imperii et
 directionis, quæ est propria prudentiæ :
 firmitatem sententiæ, quæ est synesis : et
 similiter promptam et facilem inventionem
 medii, et deductionem ejus ex fine, quæ ad
 consilium et eubuliam spectant.

object.
al.

11. Denique objicies, quod actus consilii
 importat imperfectionem incertitudinis :
 ergo nequit esse actus virtutis quæ est in
 ordine ad opus perfectum : et ideo diffini-
 tur : *Dispositio perfecti ad optimum*.

Duplex
Solutio
D. Thom.

Hanc objectionem duplici via solvit Divus
 Thomas loco citato ex secunda secundæ ar-
 ticulo primo ad secundum ibi : « Dicendum,
 « quod etsi virtus sit essentialiter perfectio
 « quædam, non tamen oportet quod omne
 « illud quod est materia virtutis importet
 « perfectionem. Oportet enim circa omnia
 « humana perfici per virtutes, et non solum
 « circa actus rationis, inter quos est con-

« silium, sed etiam circa passiones appeti-
 « tus sensitivi, quæ adhuc sunt multo im-
 « perfectiores. Vel potest dici, quod virtus
 « humana est perfectio secundum modum
 « hominis, qui non potest per certitudinem
 « comprehendere veritatem rerum simpli-
 « cium intuitu simplici, et præcipue in agi-
 « bilibus, quæ sunt contingentia. » Ex qui-
 bus habetur non esse de ratione virtutis
 intellectualis ut actus qui est ejus materia,
 nullam dicat ex se imperfectionem, sed
 quod sit capax recipiendi eam rectitudinem
 quæ propria est talis virtutis ; quamvis rec-
 titudine alterius careat : et quia rectitudo
 propria eubulix non consistit in omnimoda
 certitudine, sed in legitima et prompta in-
 ventione medii per deductionem ex fine,
 sufficit ut consilium hujusmodi rectitudinem
 indefectibiliter recipiat. Nec plus requiritur
 ut virtus a qua elicitur dicatur *dispositio ad
 optimum*, quia non intelligitur de optimo in
 omni genere, sed in specie talis virtutis.

12. In fine hujus quæstionis posset dubi-
 tari, quare Divus Thom. agens de virtuti-
 bus intellectualibus, non meminerit *synde-
 resis*, quæ est habitus circa principia
 practica : nec scientiæ practice, ut est Phi-
 losophia moralis, quæ conclusiones univer-
 sales ex illis principiis deducit, quæ absque
 dubio sunt virtutes intellectuales. Sed bre-
 viter respondetur, hujusmodi virtutes com-
 prehendi sub speculativis enumerationis in
 secundo articulo nimirum synderesis sub
 intellectu ; et scientia practica sub scientia
 communiter dicta. Quod, quantum ad syn-
 deresim est perspicuum ex ipso Divo Thoma
 quæstione sequenti artic. 4, ubi sub intel-
 lectu comprehendit tam habitum principio-
 rum speculativorum, qui dicitur *intelli-
 gentia* ; quam habitum practicum, qui
 vocatur *synderesis*. *Per intellectum* (inquit)
*cognoscuntur principia naturaliter nota tam
 in speculativis, quam in operativis*. De scien-
 tia practica etiam constat. Tum quia nomine
scientiæ in prædicto articulo comprehendit
 omnem habitum, qui cognoscit propositio-
 nes universales per aliud notas ; tantumque
 excludit illos habitus qui sunt circa par-
 ticularia, sicut prudentia et ars, ut legenti
 constabit. Tum etiam quia prædicta scientia
 licet absolute sit practica propter finem, in
 modo tamen procedendi et demonstrandi
 verum imitatur speculativas : et hoc fuit sa-
 tis ut ad virtutem speculativam, potius quam
 ad practicam reduceretur : atque idem est de
 habitu synderesis. Videatur Alvarez quæ-
 stione sequenti articulo primo circa finem.